
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale  
“AI NOSTRI CADUTI” via Pietro Nenni 2 – 20056 Trezzo sull’Adda  (MI)  

codice meccanografico: MIIC8B2008  C.F. 91546630152 – Codice Univoco: UFY1XJ 

Tel.  02 9093 3320/fax 439 e mail: MIIC8B2008@istruzione.it  

 posta elettronica certificata: MIIC8B2008@pec.istruzione.it 

sito web: www.ictrezzo.gov.it 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE SERVIZI  
 REALIZZAZIONE DI  “MURALES” E PREVENTIVA IMBIANCATURA 

 DA REALIZZARE IN UN’AULA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI I°  

 
 

Il Dirigente Scolastico 

 

Acquisito         il parere favorevole del Comune di Trezzo sull’Adda, Ente erogatore  
                        dei fondi destinati a questo servizio (economie convenzione per il  

                        diritto allo studio 16-17); 

 
Evidenziando  l’intento di valorizzare questa espressione artistica come forma  

                       comunicativa delle giovani generazioni, nell’ottica di uno spirito    

     ecologico il cui traguardo è quello di indurre gli studenti al rispetto e  
     al miglioramento dell’ambiente scolastico con il diretto coinvolgimento  

     degli alunni; 

 

Ritenuta         l’aula a piano terra della Scuola Secondaria di I° destinata ad  
                       accogliere gli alunni diversamente abili, come il luogo piu’ adatto per  

                       evidenziare la ricchezza espressiva di questa forma d’arte e la  

                       necessità di rendere quest’aula esteticamente piu’  accogliente e  
                       rassicurante; 

 

Visto                il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile 2016, in particolare gli artt. dal n. 28  
                       al n. 34 parte I che regolano le modalità di affidamento con principi  

                       comuni e gli art. 35 e 36 parte II che regolano i contratti di appalto  

                       per lavori, servizi e forniture di rilevanza comunitaria e sotto soglia; 

 
Visto        l’ articolo 11 comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 (Codice dei  

                       contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle  

                       direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che “prima  
                       dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le  

                       amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre,  

                       in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi  

                       essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici  
                       e delle offerte; 

 

Considerato    che, relativamente ai prodotti in premessa, non ci sono “convenzioni  
                       attive”  sulla piattaforma “Consip” così come si rileva dalle stampe  

                       allegate al presente provvedimento;  

 

mailto:MIIC8B2008@pec.istruzione.it
http://www.ictrezzo.gov.it/
Numero di Protocollo: IST.COMP.ST.MIIC8B2008/Uff.Prot./UFFICIO CONTABILITA' - BILANCIO/0001446/2017
Protocollato In Data: 28/04/17
Sigla/SiglaClasse: A/30 



 
   

Visto       il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle  

                       Istituzioni scolastiche;  
 

Visto               il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di contratti di lavori, servizi  

                       e forniture sotto la soglia comunitaria redatto ai sensi dell’art. 36,  

                       comma 2 del D.lgs N.50 del 18 Aprile 2016 (delibera Consiglio  
                       d’Istituto n. 642 del 27 Ottobre 2016); 

   

Atteso             che il costo complessivo sarà di  € 3.000,00 IVA esclusa da imputarsi  
                       al Progetto A2 3/2/13 fondi destinati alla Programmazione educativa e  

                       didattica e alle economie dei Progetti 16-17 finanziati dall’Ente Locale; 

; 
    

Ritenuto         per quanto sopra di scegliere, quale modalità di scelta del contraente,  

                       l’acquisizione in affidamento diretto, con invito a n.  3 ditte presenti  

                       sul territorio, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le  
                       procedure previste dall’art. 36 comma 1 lett. A  del D.Lgs. 50/2016 e  

                       dall’articolo 125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 al comma 11; 

 
Dato atto        che il CIG che identifica la presente determina a contrarre servizi è il  

                       n. Z6A1E67856 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio delle procedure di affidamento diretto con procedura comparativa, 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 delle offerte per l’imbiancatura delle pareti e la 

realizzazione di murales in un’aula della Scuola Secondaria di I° che accoglierà alunni 

diversamente abili, in collaborazione con gli alunni della scuola. Saranno consultati 3 
operatori economici attingendo a ditte/esperti presenti sul territorio idonei alla 

realizzazione della fornitura del servizio di cui sopra; 

Art. 3 
Il criterio di scelta del contraente, ai sensi dell’art. dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e 

dell’art. 94 del D.Lgs 50 del 18/4/2016 sarà quello del bozzetto del murales ritenuto 

piu’ adatto unitamente all’offerta economicamente piu’ vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo e seguendo un criterio di comparazione 
costo/efficacia conformemente all’art. 96 D.Lgs. 50/2016. 

In particolare la selezione avverrà tramite Commissione appositamente nominata che, 

procederà all’apertura delle buste contenenti l’offerta e il bozzetto del murales.   
Art. 4 

Ai sensi dell’art. 10 del D.lgs 163/2006 e dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 viene 

individuato Responsabile Unico del procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico di 

questo istituto, dott.ssa Patrizia SANTINI. 
Art. 5 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella lettera di 

invito, che fa parte integrante del presente provvedimento. 
Art. 6 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo sul sito web 

istituzionale www.ictrezzo.gov.it. 
 

                  Il Dirigente Scolastico 

              Dott.ssa Patrizia SANTINI 

 
         (Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/20051) 

                                                             
1 Documento informatico conservato all’interno del registro protocollo: AOO/ufficioprotocollo 

http://www.ictrezzo.gov.it/
Numero di Protocollo: IST.COMP.ST.MIIC8B2008/Uff.Prot./UFFICIO CONTABILITA' - BILANCIO/0001446/2017
Protocollato In Data: 28/04/17
Sigla/SiglaClasse: A/30 




